si cercassero tutte le arti, <et le> maniere possibili perche il Brittanico regno si riducesse alla vera legge Catolica, et prachissimo egli dell'humori, et interessi dell'Inglesi, non mancherebbe detta Congreg(atio)ne di servirsi de suoi buoni
5 consigli, già che non vi é persona nel mondo, che meglio di lui sia capace di darli le doute istruzioni sopra una materia delle maggiori conseguenze, et che stava tanto a cuore al Pontefice, con che si verrebbe a rendere necessario non solo à questa Congreg(atio)ne mà al Concistoro stesso,
10 et al Papa, di modo, che bastava questo articolo solo per metterlo in maggior concetto di prima nella Corte, et appresso al Popolo tutto. Penetró veramente questo capitolo molto al vivo il cuore del de Dominis, e non hebbe alcuna difficultá d'immaginarselo tale, quale gli era descritto,
15 to, onde, abbandonato alle persuasive si diede á questionare sopra i mezzi, e maniere con quali sarebbe ricevuto, et trattato in Roma; Diceva egli, che sapeva benissimo d'essere stato privato della sua Chiesa, inhabilitato per l'avvenire ad ogni carico, et in fine abbrugiato in
20 Effigie, di modo che non poteva pretendere mai piú, ne honori, ne dignita, ne officij ne cosa alcuna nella Corte, Per il che, quando anche il Papa fusse portato da qualche buona intentione, tutti li Prelati vi si opponerebbero, quali

non permetteranno mai che si dica nel mondo, che dignità di Roma si diano à un soggetto abbrugiato in effigie con una funzione così publica, sì che, non vi essendo da sperare cosa alcuna in suo favore non poteva con il suo ritorno à Roma, che rendersi infelice per sempre, et in fatti non vi era altro rimedio, che, ò di chiudersi in un covento de frati, ò di starsene ritirato in una stanza di qualche cammera locanda, che non li riusciva onorevole ne l'una, ne l'altra, non la prima perche non voleva sentirsi rimproverare ogni momento dalla frataria il suo errore commesso, non la seconda perche non era bene doppo essere stato Arcivescovo in tanta stima d'andare mendicando con una veste da Pretucco un tozzo di pane (per) l'amor di Dio.

15 Dall'Ambasciatore á questo fu risposto, che nella vita de Pontefici, et nell'altre Istorie più generali di Roma, vi erano mille esempi non solo di Prelati semplici, ma de Cardinali Istessi, quali doppo essere stati anatematezati, scomunicati, et dichiarati scismatici, e membri recisi dalla Chiesa, et pure sono stati reintegrati nel
20 pristino stato delle loro prime dignità con loro maggior gloria, mentre dipendeva dal Pontefice il fare ogni gratia, et torre dalle persone con la sua benedittione ogni macchia di dissonore.